La juste valeur de ces instruments représente, sur la base des taux

d’intérêt et de change à la date de clôture, le montant que le Groupe

devrait recevoir ou payer s’il annulait sa position à cette même date.

La forte volatilité des taux de change au cours de l’exercice clos au

31 mars 2008 explique l’augmentation importante de la juste valeur

des instruments dérivés (positive ou négative). Les variations de juste

valeur des instruments dérivés satisfaisant aux conditions d’application

de la comptabilité de couverture sont pour l’essentiel compensées par

la réévaluation des actifs et passifs sous-jacents (qu’il s’agisse d’actifs

et passifs comptabilisés au bilan ou d’engagements hors bilan).

110 ALSTOM - RAPPORT ANNUEL 2007/08

COMPTES CONSOLIDÉS

Le tableau ci-après présente la sensibilité du résultat avant impôt du Groupe à une variation du taux de change du dollar US et du franc suisse.

L’incidence sur le résultat a pour origine les instruments dérivés non éligibles à la comptabilité de couverture et aux éléments monétaires non

couverts.

Cours du dollar US Cours du franc suisse

Variation
Incidence sur

le résultat avant impôt Variation
Incidence sur

le résultat avant impôt

Exercice clos le 31 mars 2008
10 % (4) 5 % 28

- 10 % 5 - 5 % (30)

Exercice clos le 31 mars 2007
10 % (7) 5 % -

- 10 % 6 - 5 % -

Les instruments dérivés décrits en Note 34 sont considérés comme non représentatifs de l’exposition du Groupe au risque de change au

31 mars 2008 et ne sont donc pas pris en considération dans l’analyse de sensibilité.

D. GESTION DU RISQUE DE TAUX D’INTÉRÊT

Le Groupe ne met pas en œuvre de politique de gestion dynamique de son risque de taux. En revanche, sous la supervision du Comité exécutif,

des opérations de couverture de taux peuvent être réalisées au cas par cas en fonction des opportunités de marché.

Sensibilité au risque de taux

Au 31 mars (en millions d’ €) 2008 2007

Actifs fi nanciers à taux variable 2 288 2 140